UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Sermones Fratris Gabrielis Barelete ordinis predicatorum  
tam quadragesimales: q[uam] de sanctis**

**Barletta, Gabriel**

**Parisius, 1507, XXV. Jan.**

D[omi]nica p[ri]ma quadragesime: d[e] excellentia liberi arbitrij.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69837](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69837)

**Roni.** Dies sabbati marie. **T**ertio ratione visitationis. In sabbato sancto maria remansit vidua sine filio. Et debent vidue visitari et consolari. Ecclesia in sabbato ipsam visitat: que eadem die specialiter officium facit in sui gliaz in horis: in missa: in matutinis. Est ergo nostrum auxilium. Exemplum in Cronica ordinis. Frater quidam cum esset morti vicin⁹ cepit fixis oculis ad certum locum tremens aspicere. Quod custos eius aduertens dixit. Frater rogo dicas si quid vides. In verbis desperationis frater prorupit perdidisse se inquitens quod in ordine fecisset. Custos vero eius exhortatur ad marie inuocationem. diceretque versus illum. Maria mater gratie mater misericordie. Mira res statim ubi ipsum compleuit versum in quodam magnum prorupit et dixit mente pacifica. O mi frater: Nonne vidisti dominam nostram propugnatricem expellentem cateruas demonum qui me terrebant. Tunc conuocatis fratribus: confessus est omnem desperationem predictam. Et dicto cum magna deuotione symbolo: et Ave maria: in domino obdormiuit. Maria ergo est nostra confidentia. Lachrymarum vita nostra plena est: et fletus luce priuamur: nisi illustremur a te stella serena.

**D**ominica prima quadragesime. De excellentia liberi arbitrii.

ar. i. ad scdm. Ad dignitate hois pte net vt ad diuina eleuet: ex hoc ipso factus est ad imaginē dei. Ille. Et philosophus decimo ethicoꝝ extra Simo nide. hō dz se ad diuina et immortalia trahere quātū pōt. Ideo vt torrens eloquētie Firmian⁹: vult Lactantio in tercio diuinay institutionū. ca. ix. Non iō nascimur: vt ea q̄ sūt facta videam⁹: sed vt ipm factorē rez. oim cō templemur: id est in te cernamus. Et ille roman⁹ n̄ Paulus ad Philip. iij. Nostra querelatio in celis est. Cum q̄ scia non multū differt a lūite et fāta sia philosopharū Platonis in li. de legibus. Naturale est homini: vt ad originē suam celestem semp anhelet. Auicēna in q̄nto Metha. Omnis sapiētū spes est: ad anime felicitatē p̄sequēdā. Et Aug. in p̄ncipio confes. fecisti nos dñe ad te: et inq̄tū est cor n̄m: donec requiescat in te. Vt plius satyrizādo in. iij. satyra dñat n̄m incuriam et negligētiāz dicēdo inductus a Lactātio. li. ij. c. ij. O curue in terris aie et celestiu inanes. Celū potius intuemini: ad cuius spectaculū vos incitant ille artifer verus deus. Et n̄ vates Dantj alle. xvij. cātu purū sic exclamat. Celū vos circūgirando vocat vobis suum eternū decorē ostendit do vester tñ intuitus deorsuz figitur. Sed he nulla res est q̄ habeat tñ excitare inertis n̄m: et nos copu'art illi sūmo bono deo: dñz sum⁹ positi in hac vasta solitudine: q̄tū est p̄sideratio immēsoꝝ et alioꝝ bñficioꝝ dei ipsi homini collatoꝝ: inter que p̄cipuum et singulare est dignitas et excellētia liberi arbitrii: quo mediante: homo vilis ac terrenus pōt se facere colonū et arbitratorem regni celestis. Figura de christo hodie in euangelio q̄ postq̄ resistentia sua demonē prostravit in sui triumphum angeli sibi ministrauerunt. De qua excellentia et dignitate liberi arbitrii seu voluntatis humane tria dignissima mysteria pponemus contemplande.

**E**cce angeli

accesserunt et ministrabant ei. Mathei. iij. Cum dispositioni et influentie celestium corporum humana fragilitas adeo subdita sit vt nullatenus sit eternorum capax honoz. Idcirco hō omni studio cura et vigilātia mētis apte se exercere dz in operibus diuinis. celestibus sublimibus et singularibus. hec est em aurea. m̄sa diuini et angelici doctoris thome aq̄natis in. ij. q. clxxv

## Dñica prima

¶ Primum dicit opinionis.

¶ Scdm dicit declarationis.

¶ Terciu dicit responsionis.

¶ Circa primum. Dubium queritur.

Utrū libez arbitrium hominis siue vo-

luntas humana possit cogi. Ad hoc

sunt qñq; opiniones. Prima astrolo-

goruz: qui volunt hominē posse cogi

ad bonū & ad malū: in fluxu corporuz

celestium. Quod probant duplici me-

dio. Primo experientia. Scdo exēplis.

Primo experientia. De multis incli-

natis ad vitia. De auaro qui auarici-

am suā submittere & suppeditare & p-

calcare nō pōt imperio rōnis. De car-

nali. de iracundo: & de singulis pctōri-

bus. qui dicunt se abstinere non pos-

se ab illicitis. eo q cogunt a corporis

bus celestibus. Ad qd facit exemplū

ipsius asculani: q retalit q erat coa-

ctus omnia q videbat furari. Etia vn-

ciuis ciuis sicut retulit pater eius: q̄

uis etiā ipse eēt diues. ¶ Scdo ptz ex-

emplis. De moysē q ducens vxorē e-

thiopiā in egyptū: aaron & maria

turbati sūt ptra eū: eo q contraxerat

m̄ imoniū cuz forensib⁹. Cū hō esset

peritissim⁹ astrologus in duob⁹ anun-

lis sculpsit duos lapides hñtes futu-

tem memorie & obliuionis. Annuluz

memorie p se retinuit: obliuionis de-

dit vxori: & sic se ab inuicem diuisit

Ad ppositum. Si duo lapides fuerūt

tante futuris quare non magis corpa

celestia. Preterea Jacob⁹ de vora. in

Cronica Januensiū refert q in gal-

lia fuere gemelli fratres sub vna con-

stellatione nati: eadē hora pcepti: eo-

dem ep̄i ordinati: vna die martyriza-

ti: vna die canonizati: vna die in ce-

lum collocati. Cū hoc: nisi quia a pla-

netis sub quibus nati erant inclina-

bantur et cogebantur. Preterea di-

cunt astrologi. Quod qui nascit sub

planeta lune est liberalis seruitialis

potius pauper q̄ diues. Qui nascit

sub mercurio est eloquens. Cū Pau-

lus dicebatur. Mercurius qz erat

eloquēs plus sapiens q̄ fatuus. Ali-

us planeta dicit Venus. Qui nascit sub

tali inclinatur ad cantū & pulsanduz

instrumēta. Qui nascit sub sole ē con-

teplatiuus: despiciēs mūdū fortiat⁹

ad officia & dignitates. Qui sub mars

te est bellicosus sicut romani: vt hz.

Petrarcha in. Trl. Qui sub iuppiter

est ḡciosus: generosus: affabilis: ho-

norabilis: audax in rebus suis: & tot⁹

amorosus in actibus suis. Qui sub sa-

turno est auarus. tristis. macer. palli-

cus. male indutus. mēdax: & in omi-

b⁹ falsus. De pmo ad vltimū. Quod

vnus. sit diues ali⁹ paup. vn⁹ sapiēs

alius fatuus: alius facundus: alius

mazochus. hoc totū esse dicit a p̄stel-

lationibus. Cū ptz p̄ma opinio. ¶ Se-

cūda op̄o. Qd erat demon: qz. i. para-

xxi. Consurxit sathan ptra israel: &

incitauit Dauid numerare populū

Et Apoc. xij. Ue terre et mari qz de-

scendit dyabolus ad vos habēs iram

magnā. Et Damas. ij. sen. Omnis mali-

cia & ois immundicia. a dyabolo sūt

excogitata. hic est qui adaz seduxit.

Qui omnia mala procurat. Ideo mu-

lieres dicunt. O pater: peccauit: quis

dyabolus me decepit.

¶ Tercia opinio. Quod est de⁹. Per

verbū Jo. vi. Nemo potest venire ad

me nisi pater q̄ misit me traxerit euz.

Sed fm philoso. ij. phi. Tactus est

motus violentus: s̄ ptz q de⁹ p̄g ho-

minē cogere. Et prover. xxi. Cor res-

gis in manu dñi: ad qd cūq; voluerit

h̄ter illud. Et lu. xiiij. dicit. Compel-

le eos intrare. ¶ Quarta opinio.

Quod fuere tyranni q̄ ptra martyres

fecerūt violentiā. Nōne Nero petro

& paulo violentiā fecit. Nōne deci⁹

Laurētio. Nōne Egeas Andree. Nō-

ne Marēti⁹ Katherine pascasi⁹ Lu-

cie Quistian⁹ Agathe. &c. ¶ Quinta op̄-

pinio ē diui ambrosij & alioy doctor

Qd nō vt pz. xv. q. i. c. Non ē q cuiq;

nfam ascribam⁹ erūnas. Nemo inui-

tus trahit ad culpā: nisi ppria volū-

tate deflexerit. Et Aug. v. de ciui. c.

x. Sūt nre voluntates in nobis. q̄ ipse

faciunt quicquid volendo facimus: si  
ue bonū siue malū. Sed qz conclusio no  
stra est dubiosa: ideo ad scdm myste  
rium properemus. ¶ Secundū prin  
cipale dicitur. 7c. Scdm sniaz Tho.  
in. ij. di. xxv. In prima pte. q. xix. In  
ij. contra. c. lxxxiij. Liberum arbitri  
um hominis a celestibus corporib⁹ non  
potest cogi. Que conclusio probatur  
quadruplici medio. Ratione. Aucto  
ritate. exēplo. figura. Primo ratione  
quadruplici. Prima nobilitatis. Se  
cunda mutabilitatis. Tercia natiui  
tatis. Quarta vanitatis. ¶ Ad pma  
¶ Conclusio ē Dion. iij. de di. no. Quod  
diuina prouidentia posuit hunc ordi  
nem in natura rez q inferiora regā  
tur p supiora: 7 minus nobiliora per  
nobiliora. Et non econuerso. In. i.  
Metha. A virtute superiori regunt  
ista inferiora. Ad propositum. homo  
componit ex corpore 7 ania. vt habz.  
Phil. ij. de aia. Et. v. Metha. Et mgr  
in. ij. di. xxi. Corpus quidē qz in pfen  
ei est mortale/ corruptibile 7 passibile:  
ideo inferius est 7 ignobilis quolibet  
corpe celesti. Et ex hoc recepit influē  
tia: dispositionē motuz ac variationē:  
a corpibus celestib⁹. Un pcedūt infir  
mitates totius corporis capitis: stoma  
chi: 7 hmoi. Un q lunatici fatuzant  
in inuouatione lune: certe qz corpora  
celestia cogunt corpa humana cū sint  
eis supiora Ania aut nra est nobilior  
omni corpe celesti: 7 omnibus creatis.  
Ideo non possūt necessitare illaz. Un  
phus. iij. aie. Virtus intellectiua non  
alligatur organo corpali. Cum ergo  
sit nobilior corpe celesti: ideo non pōt  
cogi ab ipis constellationibus Quod  
aia sit nobilior oi corpe celesti sic pro  
batur per doctorem scdm in. ij. cōtra  
gen. Unus effectus tanto est nobilita  
or: quanto plus assimilatur sue cause  
Sic dicim⁹ q angel⁹ est nobilior ho  
mine qz est plus filis deo. Ad pposi  
tum. Causa oim est de⁹. Un q creatu  
ra est ei filis tāto est nobilior Aia no  
stra magis deo assimilaf: q corpora

celestia. Et hoc per. vi. similitudines  
¶ Prima: vnus est deus. Exo. xx. do  
minus deus tu⁹ vn⁹ est. ¶ Secda: qz ē  
trinus in psonis in vna eefia pater  
fili spi. san. vt df. i. Jo. v. Tres sunt q  
testimoniū dant in celo. pf verbum et  
spūs scūs 7c. Et aia nra silt. ¶ Ter  
cia est immortalis: vt dz. p. Tum. p.  
Regi seculoz immortalis. Et ania nra  
similit. Quarta: est inuisibilis: vt df  
i. Jo. iij. Deū nemo vidit vnq: et aia  
similiter. ¶ Quinta: qz est vbiz p po  
tētia pntiaz essentia: vt dz Jere. xviij  
Celi 7 terrā ego impleo Et aia nra est  
tota in toto: 7 tota in qlibz pte corpis  
Jo. vi. Pol. phi. Aia ē nobilior oi cor  
pe. Et. l. Sacim⁹. C. de sac. san. ecclia  
¶ Scdm. Aia cūctis reb⁹ pponēda ē  
Iuxta illd. Mat. vi. Primum qrite re  
gnū dei. Et extra 8 pe. 7 re. c. Cū in  
firmitas. Aia ē nobilior omni corpe: 7  
aie bonū pferf oib⁹ bonis practica  
noblis pp hanc fecit de⁹. iij. elementa  
vz. planetas. pp hanc. ix. celos. pp  
hanc pntem machinā: ppter hanc mi  
sit filiū in mundū Jo. iij. Sic de⁹ dile  
xit mūdū vt filiū suū vnigenitū darz  
ppter hanc misit ipm ad crucē. O Je  
su nato. O Jesu deriso. O Jesu crucifi  
xo. O Jesu mortuo. In visionib⁹ heli  
zabeth filie regis vngarie scribitur.  
Quod iesus amorosus appuit ei illo  
mō q fuerat ligatus ad colūnam. Et  
cū diceret. O Jesu qs te sic male tra  
ctauit. Rndit. Amor humane anime  
quā cupio eē saluā. Vbi dicit Alber.  
Qd si solū Adā peccasset adhuc pro  
illo solo redimēdo mortuus esset. Et  
rō. Qz maius dānū est perditio vnus  
anime q tot⁹ mundi. Unde facias  
ei bonam societatem Ad propositū  
Cuz sit ergo nobilior omib⁹ corpib⁹  
ad malum non pōt cogi Patet prima  
rō. ¶ Secda rōne. 7c. Si constellatio  
nes possent necessitare hominem se  
queretur q tales nati sub vna stel  
latione mores quos cepunt a cuna  
bul. tenerēt eos etiā in senectute. Et  
rō. Qz corpa celestia: sp se hnt eodem

## Dñica prima

mō. Sed hoc est falsuz qz multos vidimus in sua iuuetute vitiosos: in senectute autē plenos bonis moribus. Quod nō eēt: si corpora celestia necessitarēt. Tullius in orōne pro Catilina Multos vidimus et audiuim⁹ q̄ cum totā adolescentiam voluptatibus dedissent se ad frugē bonā recepisse: hominesq; graues atq; illustres fuisse. Quod patet in duplici differentia ex emplor. ¶ Primo paganor. De Themistocle phi. De quo Valer⁹ lib. vi. De mutatione morū et fortune. Qui adolescēs fuit pollut⁹ tanta infamia q̄ eū pater expulit. et abdicauit. Et mater pp̄ turpitudinē filij se suspēdit. In etate puectā fuit clarissimus p̄p̄s et p̄nceps studij athenis. Preterea. De fabricio romano q̄ iuuenis dissolut⁹. tñ postea sua p̄bitate fact⁹ est. capitaneus romanor: bellū tenuit per dies quattuor cū corticib⁹ arborum: loco panis et victoriā habuit cōtra inimicos vt ponit Eutropi⁹. De M. Antonio. qui i egypto existēs dissolutus cū Cleopatra: inde tñ exiēs sua eloquētia stupefacto fecit carnifices: et sic euasit de carceribus romanorū. Preterea. De M. Torquato. Quia patre propter vituperium carnis missus est in villam ad custodiendum porcos. tamē postea sua eloquētia patrem a morte liberauit. Preterea. De Catone cēsozino. qui existēs iuuenis dissolutus tamē sua eloquētia apud. Senatum. xl. vicibus accusatus se defendit: cum magna gloria. Preterea. De L. Scylla qui in prima meua etate dissolutus existens. postea contra Mitridatem: mira gessit in bellis. Non esset talis mutatio. de vicij ad virtutem: si constellationes necessitarent. ¶ Scōda p̄batur exemplis catholicor. De Aug. qui filium de adulterio habuit dictū. Deo dat⁹ tñ meritis sc̄tē Monice matris et predicatione Ambro. baptizat⁹ scripsit iij. milia volumina. Un̄ nuncupatur gēna ecclie. Preterea. De fr̄scor

Alberto magno: q̄ in sua iuuetute fuere dissoluti: tñ postea fuere tam p̄fici ecclie. Et postea dicit⁹ est. Magn⁹ De Magdalena. De Thayde meretrice. Lactan. li. de ira ad Don Quā multi ex p̄ctōib⁹: qui iusti posterius effecti sunt ex malis boni. ex improbitate turpes et iudicio oim̄ p̄demnati: postmodū laudabiles extiterūt. Ne desperes. o pater aut mater si habes filium aut filiam dissolutam. Quia p̄t bene agere. et mores in melius mutare. Que mutatio non esset. si corpora celestia necessitarent hōiem. Patz scōda ratio. et. ¶ Tercia ratio. et. ¶ Quarta les nati sub tali p̄stellatione. Aut oēs eēt boni: aut mali. Sed oppositū videmus qz multi sub vna constellatione nati erūt: diuersi in morib⁹ vt p̄z Sen. xxv. De Jacob et Esau. qui nati ex vno patre Isaac: et matre Rebecca gemelli fuerunt sub vna constellatione nati et concepti. tñ fuerunt diuersi in moribus. Preterea Albertus lib. de naturis reruz refert de quadam q̄ peperit. xij. filios qui fuerūt cōcepti sub constellatione Martis. q̄ oēs debebant esse bellicosi. sed diuersi fuerūt in moribus. Unus accidiosus. Alius auarus. Alius catholicus. q̄ non debebat esse. Preterea. Aug. v. de ciuit. reprobat hunc errorē et narrat de diuobus natis vno p̄tu: vno mare a. se nina: q̄ fuerunt diuerse conditionis. Masculus fuit deditus coniugio militie et negocijs mundi. femina seruata castitate: dedit se deo. Quod nō fuisset si constellatio necessitaret hominem cū sub eadem nati essent. Preterea. Greg. Exemplum inducit. In ciuitate rome accidit nasci eadez hora filius regis et filius rustici sub eadez constellatione. In processu vero t̄pis filius regis erat gloriosus: patri succedens in regno filius rustici erat ignominiosus. Si constellatio cogit cur iste pauper: et alius diues. Igitur p̄z tertia. ¶ Quarta ratio. et. ¶ Quia deus

In vanum dedisset. x. p̄cepta. In vanū  
 potuisset paradisi: premiū ⁊ suppli-  
 cū: qz homo nō posset eligere p̄ arbi-  
 trio suo. Qd̄ contra dicitur. Di. iij. c.  
 Er̄t aut̄ lex. Lex debet eē possibilis.  
 Si hō cogeret a constellationib⁹ ad  
 aliqd̄ maluz: quod non posset vitare:  
 iniusta esset lex: q̄ phibet illud face-  
 re: qd̄ hō non posset vitare. 36o Tho.  
 In 2tra. c. lxxxij. Si hō suaz opatio-  
 nuz dñs nō esset frustra adhiberent̄  
 p̄mia ⁊ pene. bonis aut̄ malis. S; nō  
 est credendū: cum homo sit liberi ar-  
 bitrii. Ideo Aug. i. ⁊. iij. de libero ar-  
 bitrio. Nulla alia re mens nostra sit  
 sua libidinis nisi propria voluntate  
 practica notabilis. Quis te p̄stituit  
 dyaboli mancipiū. Ducit ad infernū  
 p̄nuat te paradiso ⁊ Vere voluntas  
 tua. Quis te conducit ad vanitates ⁊  
 p̄pas: Qz non cognosco plus vroz  
 vnius artefani: ⁊ doctoz. Crescunt  
 angarie dñoz: sed non deficiūt p̄p̄e.  
 Vere prop̄a voluntas. Quis te codu-  
 cit ad inhonestates: ⁊ ad libidines: ⁊  
 carnalitates: et ad sodomias: Vere  
 prop̄ia volūtas. Ideo Dantis in. vi.  
 Purgatorij. hui Italia serua ⁊ dolori  
 receptaculū in tēpestate sui reme na-  
 utis nō dñs puincie: sed lupanar. Nō  
 est plus erubescētia: tenere publice  
 p̄cubinas. accipere sacramēta falsa.  
 et omnis illicita perpetrare. A spar-  
 racus. Ab agarenis. Ab arabis.  
 Ab idumeis. A machometanis. A  
 barbaris. A iudeis. Ab infidelibus.  
 o false xp̄iane hec accepisti. ¶ Ses-  
 cundo auctoritate quadruplici. P̄-  
 mo diuina. Eccli. xv. De⁹ ab initio  
 cōstituit hominē: ⁊ reliq̄t eum in ma-  
 nis consilij sui. i. liberi arbitrii. Ante  
 hominem bonū ⁊ malū. qd̄ ei placue-  
 rit dabitur ei. In eodem. Inueni q̄  
 deus fecerit hominem rectum in ver-  
 bo. Philo. in. ij. phisicorum. Mali nō  
 sumus p̄ naturā: David in ps. Anis  
 mea in manib⁹ meis semper. Super  
 quo glo. Inter. Tria sunt p̄oria bo-  
 na hois. Tempus. Eccli. v. Fili cōser

ua tēpus. Opus bonū. Ambro. Non  
 sunt hois bona q̄ secū ferre non pōt so-  
 la mis comes est defunctor. Tercis  
 Anima nra. Anima inq̄t mea. ⁊c. S;  
 nota fm̄ Bona. in. ij. di. xxy. Qd̄ hoc li-  
 berum arbitriū reperit̄ in quattuor  
 generibus p̄sonaz. Primo. In deo: s;  
 non nisi flexibile ad bonum: qz pecca-  
 re non pōt: cū sit sūma bonitas. Mat.  
 x. Luce. xviij. Nemo bonus nisi solus  
 deus. Super q̄ Tho. i. par. q. vi. ar. ij.  
 Nemo bonus essentialiter. incorru-  
 ptibiliter: impeccabilr: vlr: nisi solus  
 deus. Sc̄o in angelis bonis: ita p̄fir-  
 matum in bono q̄ malum agere non  
 p̄nt. Tercio in damnatis: ita p̄firma-  
 tū in malo q̄ bonū agere non p̄nt: q̄-  
 uis in hoc errauit Orige. q̄ voluit in  
 iudicio saluari. In cronica p̄dicatoz  
 scribitur. Qd̄ cantātib⁹ fratrib⁹ ma-  
 tutinuz clamauit quedā anima dāna-  
 ta. heu me misera: qz michi laudādi  
 deum mod⁹ non est. sicut facitis vos.  
 Quarto in viatoribus flexibile ad bo-  
 num ⁊ ad malum: a parte ante: ⁊ a p-  
 te post. ¶ Sc̄o probatur auctoritate  
 Canonicali. Aug. in li. de libero ar.  
 Peccatum dicit intantum esse volun-  
 tarium. q̄ si non esset volun. nullum  
 esset peccatum. Qd̄ dictam sacri Ca-  
 nones sepe confitentur. Sicut patet  
 xly. c. De iudeis. Et. xv. q. i. c. Meri-  
 to. c. Illa. c. Non est. Et. xxvij. q. v. c.  
 Si est enim. Et. xxij. q. iij. c. Nabu-  
 chodonosor: vbi dicit. Vasis ire nūq̄  
 deus redderet meritū: si non sponta-  
 neū inueniret homo habere peccatū  
 ¶ Tercio p̄barur Aucto. Cuius. C.  
 ad. l. corneliam de sicarijs. l. i. Et. ff.  
 de furtis. l. Qui in iure. in principio.  
 Crimen non contrahitur: nisi volun-  
 tas nocendi intercedat. Et. ff. ad. l.  
 aquilā. l. Qui occidit. §. in hac. Ma-  
 lefica voluntas et propositum delin-  
 quentes astringit. ¶ Quarto aucto-  
 ritate paganali. In tercio Ethicoz.  
 Homo est principium suarum opera-  
 tionū. In eodē. Nos sum⁹ domini no-  
 strarū operationū. a p̄ncipio vsq̄ ad

## Dñica prima

finē. Et hoc retulit Tullius secundo Rhetorice. Volūtate in omnibus spectare conuenit. Seneca ad Lucil. Omne peccatum actio est volūtaria. Salust. in iugur. Dux atque impator vite mortaliū animus est. Et Datis decimosexto. Purgatorij. Liberū arbitriū p̄tra inclinationē celi p̄stans licet in p̄ncipio sit laboriosus resistere: t̄m si p̄seuerare velit in bono: superat et vincit. ¶ Tercio p̄batur. Exemplo Platonis. faciem eius cū discipuli oñdissent cuidā magno philosopho: q̄ iudicabat in phisonomia sc̄dm facie: q̄ facies multum indicat de hoīe. Ecclesiast. xvi. Ex visu cognoscit homo. Ubi dicit Albertus de naturis rez. Quod signati a natura: malū signū indicat de interioribus. Unde phus in phisonomia. Caue et p̄ caue ab homīe diminuto in aliq̄ membro: tanq̄ ab inimico. Et Asculanus Ex naturali corpis defectu aīa est fueres de malo in peius tales sp̄ defluūt nunq̄ fuit straba cum animo p̄fecto. Cū ergo dixisset philosophus de Platone Luxuriosus et corruptor puerorū est. Riserunt eum discipuli cū plato virgo esset. Respondit Plato. Uere philosophus dixit verū: quia placentis ad hoc viciū inclinor: sed ipsam inclinationē imperio rationis submitto. ¶ Quarto p̄bat figura de Abel et Caym. De quibus Genesis quarto. Qui a patre edocti fuerunt: vt offerrent deo p̄mitias. Abel timoratus obtulit deo de melioribus. Unde Deus accepit sua munera Caym vero fecit sicut auarus. Qui quando frater panem petit. Date panem fratribus. Da inquit de duro: aut maledo quia omnino facit de la paranzta et facit capillos albos. Facezia de p̄ore Marchiano qui induēs iuuenē vnum. Dixit ei. Oportet vt frater ordinis mei tria habeat. Primo os porcinum. Secundo spatulas asininas. Tercio caput bonum ad studendum. O deus me custodiat de tribus. Primo de campana fratrum minorum.

Secundo de scutella fratrum heremitarum. Tercio de ingenti libro fratrum predicatorum. Ad p̄positū Caym inuidens fratri suo illam occidit: et sub sabulo abscondit. Cui dominus. O Caym vbi est Abel frater tuus? Respondit. Nescio domine. Et dominus. Uox sanguinis. et c. Ubi dicit Glosa. Quod quattuor peccata sunt: q̄ vinctam clamant. Oppressio orphanorum et viduarum. Merces operariorum. Solus laboranti. O cuius viciū sodomie et homicidij. Videns autē se male fecisse dixit. Maior est iniquitas mea et c. sup̄ quo hiero. Mentiris o caym. q̄ maior est misericordia dñi: q̄ nostra miseria. Ille. Et vere mentiebatur: q̄ non. et c. Uñ dantis. Nullum est de se tā ḡue peccatū quin ad ingressū celoz domine de? qlibet penitens reperiat clauēs. Nā tu es mā suetus et tam pius vt tua bonitas peccatorū succurrat. Et Petrarca sexto triumpho diuinitatis: sed diuine gratie nunq̄ tarde fuerunt: confido in eas: vt adhuc in me facient excelsas operationes et singulares. ¶ Queritur an peccet mortaliter qui transgreditur ieiunium quadragesimale v̄l aliud aliud ieiunium quod cadit sub p̄cepto ecclesie. Respondetur si q̄s scienter et sine causa et ex p̄tempta transgreditur aliquod ieiunium ecclesie peccat mortaliter: secus est si non ex contemptu: sed ex causa rationabili solueret. verbi gratia. Si quis intantum corpus propriū diligeret. q̄ contra p̄ceptum ecclesie paratus sit comedere in diebus ieiuniorum: cum tamen bene posset ieiunare: sed non vult corpus suū intantum grauare seu castigare: et sic sine causa soluit ieiunium ab ecclesia p̄ceptū talis grauiter deus offendit p̄pendēdo et cōtemnēdo p̄ceptū ecclesie. Uñ doctor de schilditz in tractatu de septem vitij capitalibus dicit. Quādo aliquis inordinate gula vel concupiscentie inheiet: et ei

tanq̄ ultimo fini seruit: sicut de quibus dicitur ad Phil. ij. Quorum deus venter est: quorum finis interitus. ita q̄ talis quasi deum contēnemus parat⁹ sit precepta dei ⁊ ecclesie trasgredi: vt delectatiōes gula assequat⁹ talis grauit⁹ peccat: Vñ quilibet debet obedire preceptis ecclesie xp̄iela toꝝ suoz. s. ieiunare ieiuniis ab ecclesia instituta et festa celebrare: quasi ipsemet x̄ps preciperet fieri. Vñ luc. x. Qui vos audit. ⁊ c. Bern. Obedientia q̄ maiorib⁹ p̄betur x̄po exhibet. Nam ipsi p̄lati sunt vicarij x̄pi: ergo non sunt spernendi Vñ dicitur in decre. Qui contemnit vicariū cōtemnit ⁊ illum qui posuit ip̄m: dist. xxi. In nouo Unde Bern: de pla. ⁊ dispen. Quicquid homo vice dei precipit quod nō sit certū displicere deo: hoc oīno est accipiendū quasi p̄ciperet deus. Et iam dictis patet q̄ illi piculose stant qui nō ieiunāt angarias ⁊ vigilias apostolorū nec etiā quadragesimani: sed de facili et quasi ex nulla causa soluunt ieiunia ecclesie. Cōtra quos dicitur in decre. Nullus soluat ieiunia ecclesie sine necessitate. de consecratione dist. ij. ieiunia. Et iurista. C. de nuptijs. l. imperialis. nam ita creditur dei beniuolentiam et circa genus humanū nimīā clemētīā quā tum nostre nature possibile est imitari. Quod quotidianis hominum peccatis semper ignoscere dignatur: et penitentiā nostram suscipere et ad meliorem statum eā reducere. Et canon. xxvi. questione. vi. c. Si presbyter. Et de penitentiā dist. c. l. Multiplex c. Quia diuinitatis natura. Et de penitentiā di. i. c. In actiōe Cor contritum ⁊ humiliatū deus nunq̄ spernit Cui dominus sub te erit appetitus tuus: et tu dñaberis illius. i. poteris dñari rōne si volueris. pctō inuidie odij et alioꝝ vicioꝝ ad q̄ inclinaris quia liber es. In quibus v̄bis ponitur talis conclusio. Quod hō quātū cūq̄ sentiat vehēmentes passiones